
Comune di TORRI in Sabina 
Provincia di Rieti 

 
Piazza Roma, n. 6 – CAP 02049 

tel. 0765/62004 – fax 0765/62012 
e-mail : protocollo@comune.torriinsabina.ri.it 

_________________________________________________________________________________ 

 

 
AREA SERVIZI DEMOGRAFICI E ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 n. 48 del 09/03/2026 
 
 

OGGETTO : Assunzione impegno di spesa per gli onorari dovuti ai componenti degli uffici 

elettorali di sezione nella consultazione popolare referendaria confermativa che 

avrà luogo in data 22 e 23 Marzo 2026. 

 

 

 
CIG  

 
 

 
             Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000. 

 
 
             TORRI in Sabina, li 09.03.2026 

                                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                          (Dott. Simone MARCHEGIANI) 

 

 

 

EMESSI MANDATI :   n. ………………..del …………………………….. 

    n. ………………. del …………………………….. 

 

 
 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata sul sito informatico di questo Comune (art. 32 comma 1 Legge 
18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per rimanervi 15 quindici giorni consecutivi  (art. 124 c. 1 D. Lgs  18.08.2000, n. 267) 

 
    Torri in Sabina li  09.03.2026 

 

 

 



 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 22 del 18.12.2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2026/2028; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 47 del 18.12.2025 con la quale è stato approvato PEG anno 2026 ed 

assegnazione delle risorse ai responsabili; 

VISTO l’art. 107, commi 2 e 3 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267, il quale prevede che spettano ai dirigenti 
tutti compiti che impegnano l’Amministrazione comunale verso l’esterno, non ricompresi 
espressamente dalla legge e dallo statuto tra le funzioni degli organi di governo e non rientranti tra le 
funzioni del segretario comunale, nonché tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 
VISTO l’art. 109, comma 2 del D. Lgs n. 267/2000, il quale prevede che nei Comuni privi di qualifica 
dirigenziale, le funzioni di cui al citato art. 107 commi 2 e 3, possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici e dei servizi; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 51 del 20/10/2021 con la quale viene nominato il Sindaco 

Michele Concezzi Responsabile dell’Area Servizi Demografici e Attività Produttive, ai sensi dell’art.53 

comma 23 della legge 388/2000, così come modificato dall’art. 29, comma 4, della Legge 28 dicembre 

2001, n. 448, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 comma 12 del Regolamento degli uffici e dei 

servizi; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. n.267/2000 dai responsabili dei servizi 

interessati; 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207; 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità del Comune: 

VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241; 

VISTO il bilancio del corrente esercizio; 

 

Riferito che in data 22 e 23 Marzo 2026 avrà luogo una consultazione popolare referendaria 

confermativa, ex art. 138 della Costituzione, in tema di ordinamento della giustizia; 

Visto che, per consentire l’esercizio del voto agli aventi diritto iscritti nelle liste elettorali di questo 

Comune, dovranno essere costituiti gli uffici elettorali di sezione (seggi) composti dal numero di 

componenti stabilito dalla normativa elettorale che disciplina lo svolgimento della consultazione; 

Precisato che, in virtù della legge elettorale n. 352/1970, che disciplina lo svolgimento dell’elezione dei 

referendum popolari, ai sensi dell’art. 19, comma 1, in ogni sezione elettorale ordinaria od ospedaliera 

operano un Presidente di seggio, n. 3 scrutatori ed 1 segretario e che nei seggi speciali operano un 

Presidente e 2 scrutatori; 

Precisato altresì che, in caso di seggio avente competenza su ospedali o luoghi di cura con meno di 

cento posti letto o incaricato della raccolta del voto domiciliare, il numero degli scrutatori è aumentato a 

4 ai sensi dell’art. 2 della legge n. 199/1978; 

Dato atto che il corpo elettorale di questo Comune, in sede di revisione semestrale delle liste elettorali, 

è stato suddiviso in n. 2 (due)  sezioni elettorali e che non sono presenti strutture sanitarie, anche 

assimilate, e di detenzione situate sul territorio comunale che rendono necessari costituire ulteriori seggi 

speciali; 

Calcolato, quindi, che occorre impiegare nello svolgimento delle operazioni di voto e scrutinio, di cui 

trattasi, complessivamente n. 2 (due)  Presidenti di seggio, n. 7 (sette) scrutatori e n. 2 (due) Segretari 

nei seggi ordinari ed volanti; 



Visto che, in virtù dell’art. 1 della legge 13 marzo 1980, n. 70, come sostituito dall’art. 3 della legge 16 

aprile 2002, n. 62, i predetti componenti dei seggi hanno diritto all’onorario fisso forfetario ivi stabilito; 

Visto che nel caso di consultazioni referendarie i compensi si riducono agli importi di cui al comma 5 

del predetto articolo, con un massimo di 4 maggiorazioni nel caso di più quesiti referendari 

contemporanei; 

Visto il decreto legge 27 dicembre 2025, n. 196, che aumenta del 15% il compenso base spettante ai 

componenti dei seggi per le consultazioni elettorali dell’anno 2026, in ragione del prolungamento delle 

operazioni di voto su due giornate; 

Calcolato, quindi, che, svolgendosi una sola consultazione referendaria, ai componenti dei seggi, che 

lavoreranno in data 22 e 23 Marzo 2026, spettino i seguenti onorari: 

- Presidente seggio ordinario od ospedaliero € 149,5 

- Scrutatore o segretario di seggio ordinario od ospedaliero € 119,6 

Calcolata quindi in € 1.375,40  la spesa complessiva da sostenersi per la corresponsione degli onorari ai 

componenti dei seggi, di cui trattasi; 

Ritenuto, quindi, di dover assumere a carico del bilancio comunale 2026 la spesa complessiva in 

oggetto; 

Verificate, ai fini dell’espressione del Parere di Regolarità Tecnica, la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e successive 

modificazioni, dandone qui formalizzazione; 

Visto il Parere di Regolarità Contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 

267/2000 e successive modificazioni; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di impegnare una spesa complessiva prevista in € 1.375,40  per la corresponsione del compenso 

ai componenti dei seggi elettorali costituiti per la consultazione referendaria confermativa in 

data 22 e 23 Marzo 2026 e che la stessa trova copertura finanziaria sulle pertinenti voci di spesa 

del Bilancio di previsione 2026-2028 - esercizio 2026 (con previsione di correlata entrata a 

titolo di rimborso della suddetta spesa posta a carico dello Stato) approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale , immediatamente esecutiva, come segue: 

2. € 1.375,40  Capitolo 259 Esercizio 2026  Impegno  282; 

3. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 37 comma 2 D. 

Lgs. n. 33/2013, sul “Sito dell’Ente”, nella specifica sezione denominata “Amministrazione 

Trasparente”. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                                                                        Dott.  Michele CONCEZZI 

 
 
 

Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato 
 


